



Civico Di Cristina Benfratelli

**REGIONE SICILIANA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE CIVICO – DI CRISTINA – BENFRATELLI**

**Piazza Leotta n. 4 – 90127 PALERMO – P. IVA 05841770828 –
www.ospedalecivicopa.it
PALERMO**

CHIARIMENTI del 02/03/2020

In relazione alla procedura relativa all'**AVVISO DI RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE rivolto a soggetti pubblici o privati, per la selezione di un Partner scientifico per la messa a disposizione ed esecuzione di un progetto da sviluppare in ambito gestionale, scientifico, clinico, biomedico e sperimentale finalizzato alla realizzazione e conduzione dell'U.O.C. di Cardiocirurgia Pediatrica dell'ARNAS Civico – Di Cristina – Benfratelli di Palermo** indetta giusta Deliberazione n. 051 del 29/01/2020.

Quesito n. 1

1) Art.1 "Finalità della manifestazione di interesse"

Si chiede di precisare la durata e le modalità di finanziamento del Progetto e, in particolare, se la remunerazione dell'operatore economico sarà costituita da una quota fissa e una quota variabile.

Risposta al Quesito n. 1

La durata e le modalità del finanziamento saranno definite, una volta verificata la presenza dei requisiti richiesti da parte dell'ARNAS, nel momento in cui i soggetti selezionati verranno invitati a presentare un progetto per lo sviluppo della U.O.C. di Cardiocirurgia Pediatrica.

Si precisa, altresì, che la remunerazione dell'operatore economico sarà costituita da una parte fissa ed una variabile proporzionalmente al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- una quota fino al 50% per il raggiungimento dell'obiettivo di abbattimento del 20% della mobilità passiva dei pazienti verso altri ospedali extraregionali.
- una quota fino al 50% per la riduzione del 50% della mobilità passiva dei pazienti verso le strutture ospedaliere del Partner selezionato.

Quesito n. 2

Art. 3 "Descrizione del Progetto da realizzare tramite l'attivazione di una convenzione con struttura pubblica o di un partenariato pubblico privato (PPP) ai sensi degli artt. 66, 180 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - 3.3."

- a) Con riferimento ai "principi gestionali minimi" di cui al punto 3.3. dell'Avviso si chiede di precisare - in relazione a ciascuna figura professionale necessaria per il funzionamento dell'UOC di Cardiocirurgia Pediatrica (a titolo esemplificativo: cardiocirurghi - I e II operatore, cardiologi clinici, anestesisti,



Civico Di Cristina Benfratelli

perfusionisti, emodinamisti, infermieri, OSS...) – quali saranno (sia intermini qualitativi che numerici) le figure professionali che dovranno essere fornite dal Partner e quali quelle che saranno messe a disposizione dall'ARNAS.

- b) Si chiede conferma che, il personale fornito dal Partner all'ARNAS, nel rispetto della qualità e dei numeri concordati, possa essere oggetto di rotazione.
- c) Si chiede di precisare se la gestione del reparto di UOC di Cardiocirurgia Pediatrica sarà in capo ai chirurghi o ai cardiologi/pediatri.
- d) Si chiede conferma che siano in capo ad ARNAS (dal punto di vista logistico e dei costi) le attività di: (i) gestione di eventuali interventi strutturali (ii) manutenzione degli impianti; (iii) acquisto/manutenzione delle attrezzature; (iv) acquisto dei dispositivi medici; (v) di acquisto di ogni altro materiale necessario per lo svolgimento dell'attività sanitaria.

Risposta al Quesito n. 2

a) Con riferimento ai "*principi gestionali minimi*" di cui al punto 3.3. dell'Avviso, si precisa che il Partner selezionato a conclusione della procedura dovrà garantire la presenza del sottoelencato personale:

- I e II operatore (n. 2 unità);
- Cardiologo clinico (n. 1 unità);
- Anestesisti dedicati (n. 2 unità);
- Perfusionista (n. 1 unità);
- Infermieri di sala operatoria (n. 2 unità);
- Responsabile infermieristico (n. 1 unità) per i primi 8 mesi con possibilità di eventuale proroga qualora l'ARNAS non provveda all'insediamento di un coordinatore di reparto fra quelli già in servizio presso l'ARNAS.

Si precisa che per le unità personale sopra riportate, di gradimento dell'ARNAS, dovrà essere assicurata la presenza anche mediante specifica sostituzione per eventuali ferie o indisponibilità di altro genere al fine di dare continuità assistenziale ai pazienti e non interrompere l'attività chirurgica.

Restano confermate, inoltre, le indicazioni contenute nell'art. 3 dell'Avviso di selezione.

- b) Il personale fornito dal Partner all'ARNAS, nel rispetto della qualità e dei numeri concordati, non sarà oggetto di rotazione. Soltanto in casi motivati potrà essere preventivamente concordata con l'ARNAS l'eventuale rotazione.
- c) La gestione del reparto di U.O.C. di Cardiocirurgia Pediatrica sarà in capo al titolare della U.O.C. di Cardiocirurgia pediatrica e quindi a carico del Partner.



Civico Di Cristina Benfratelli

- d) le attività di: (i) gestione di eventuali interventi strutturali (ii) manutenzione degli impianti; (iii) acquisto/manutenzione delle attrezzature; (iv) acquisto dei dispositivi medici; (v) di acquisto di ogni altro materiale necessario per lo svolgimento dell'attività sanitaria restano in capo all'ARNAS.

Quesito n. 3

Art. 4 - "Modalità di presentazione della Manifestazione di interesse e relativa documentazione - 4.1 - Requisiti soggettivi ed oggettivi"

Con riferimento alla "*dichiarazione che manifesti il possesso della qualifica di Ospedale Pediatrico di III livello*", si chiede se - in luogo di detta dichiarazione - possa essere prodotta, ai fini del soddisfacimento del requisito richiesto dalla documentazione di gara, una "dichiarazione attestante il possesso: (i) della qualifica di IRCCS, con comprovata e pluriennale esperienza nel settore della cardiochirurgia pediatrica e dei congeniti adulti; (ii) e della certificazione ISO 9001:2015.

Risposta al Quesito n. 3

Al fine di garantire la massima partecipazione alla manifestazione di interesse con la presente si comunica che sarà ritenuto equivalente per le finalità del bando e relativa valutazione della manifestazione di interesse che il Partner sia un'Azienda di Riferimento Nazionale, un IRCCS o Struttura Ospedaliera Internazionale con comprovata esperienza nel settore della cardiochirurgia pediatrica.

Il RUP
Ing. Vincenzo Spera

Il Direttore Sanitario
Dott. Salvatore Requirez

Il Direttore Amministrativo
Dott. Francesco Paolo Tronca

Il Direttore Generale
Dott. Roberto Colletti